203ª ATA DA REUNIÃO DA DIRETORIA 1
 2

Aos onze dias do mês de fevereiro do ano dois mil e dezesseis, com início às 20 horas, 3

realizou-se a 203ª Reunião da Diretoria do XIV do Conselho Regional de Psicologia - 4ª 4

Região (MG). Esteve presente o Conselheiro Presidente Roberto Chateaubriand 5

Domingues, a Conselheira Tesoureira Marília de Oliveira e a Conselheira Secretária 6

Elaine Maria do Carmo Zanola Dias de Souza. Assuntos tratados: CFP: Gerência de 7

Relações Institucionais do CFP encaminhou Ofício Circular Nº 015-16/GRI-CFP referente 8

a convite para Reunião Conjunta da Comissão de Direitos Humanos do CFP e das 9

Comissões de Direitos Humanos dos CRP’s a ser realizada no dia 04/03/2016 e informou 10

sobre a realização da 12ª Conferência Nacional de Direitos Humanos nos dias 25 a 11

29/04/2016. Solicitou indicação de representante até o dia 20/02/2016. Deliberação: 12

Diretoria deliberou por encaminhar para a CDH/CRP-04 para conhecimento e 13

providências quanto a participação. Ministério Público Eleitoral: Procurador Regional 14

Eleitoral/PRE Patrick Salgado encaminhou Ofício Nº 409/2016/GAB/PRE/MG referente a 15

solicitação de providências por intermédio da ferramenta SisConta Eleitoral, com a 16

relação dos inscritos neste Conselho que foram excluídos do exercício da profissão, por 17

decisão sancionaria do órgão profissional competente, em decorrência de infração ético-18

profissional, desde o ano de 2008. Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar para 19

a Gerente Técnica Flávia Santana providenciar a lista de profissionais cassados para 20

encaminhar à Assessoria Jurídica para resposta à PRE-MG, conforme Ofício. Tribunal de 21

Justiça de Minas Gerais: Juiz de Direito da Comarca de Lima Duarte Elias Aparecido de 22

Oliveira encaminhou Ofício Nº 000.5216-86.2015.8.13.0386 solicitando esclarecimento se 23

a área de especialização (Política Social e Gestão de Sistema Único de Assistência 24

Social) da Psicóloga Alessandra Paula Diniz possui correlação com área da Psicologia 25

para qual concorreu (Centro de Referência em Assistência Social). Deliberação: Diretoria 26

deliberou por encaminhar para a Gerente Técnica Flávia Santana responder conforme as 27

atribuições discutidas na resolução de especialidades. Conselheira Helena Paiva: 28

Conselheira Helena Paiva encaminhou solicitação de apoio para a Jornada de Psicologia 29

da Universidade Vale do Sapucaí/UNIVÁS Pouso Alegre com a indicação de psicólogo(a) 30

para abordar a temática “Atuação do Psicólogo nas Emergências e Desastres”. 31

Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar para o GT de Psicologia nas 32

Emergências e Desastres para indicação de nome. Marcus Macedo: Psicólogo Marcus 33

Macedo solicitou o envio dos materiais (pastas de atas, banner e faixa) sobre 34

medicalização para a Secretaria Executiva do Fórum Nacional sobre Medicalização tendo 35

em vista que tais materiais são de pertences do mesmo, oriundos do período de 36

funcionamento do Núcleo Leste de Minas do Fórum Nacional sobre Medicalização. 37

Deliberação: Diretoria deliberou por informar ao psicólogo que na Plenária Ordinária de 38

Fevereiro/2016 será discutida a questão da representação da Medicalização no Núcleo 39

Leste de Minas. Gerência Técnica/CRP-04: Gerente Técnica Flávia Santana em resposta 40

a deliberação da Diretoria, informou que a COF discutiu o referido caso (psicologia cristã) 41

e encaminhou pela orientação presencial à psicóloga. Entendeu-se ainda, que será dado 42

a ela espaço para esclarecimentos quanto a sua atuação profissional. Diante disto a COF 43

recomenda que o caso, bem como a demanda sejam tratados no âmbito desta Comissão, 44

que se colocou a disposição para outros esclarecimentos. Deliberação: Diretoria ciente e 45

de acordo com o encaminhamento. Gerência Técnica/CRP-04: Gerente Técnica Flávia 46

Santana em resposta a deliberação da Diretoria, informou que o caso (exercício ilegal da 47

profissão) já foi analisado na COF e encaminhado pela COF e enviará outras notícias 48

após a notificação do mesmo. Deliberação: Diretoria deliberou por responder a Gerente 49

Técnica Flávia Santana entendendo a posição do Assessor Jurídico em que aponta para 50

a possibilidade de não atendimento à notificação. Entretanto avaliou que seja pertinente 51

incluir na notificação a menção à possibilidade de denúncia ao Ministério Público por 52

exercício ilegal da profissão. Gerência Técnica/CRP-04: Gerente Técnica Flávia Santana 53

encaminhou Memorando Nº 07/2016 solicitando análise e deliberação da participação da 54

equipe técnica do CRP-MG (gerência técnica, psicólogos fiscais e estagiários) no dia 55

26/02/2016 de 08h30 às 17h30 no II Encontro Mineiro das Psicólogas e Psicólogos no 56

SUAS, ficando as atividades externas suspensas nesta data. Deliberação: Diretoria 57

questionou à Gerente Técnica Flávia Santana a pertinência de fechamento do setor para 58

a participação de todos os empregados, tendo em vista a especificidade do Encontro. 59

UFMG: Centro Regional de Referência da Escola de Enfermagem da UFMG encaminhou 60

solicitação de viabilização da divulgação dos cursos gratuitos em parceria com o Senad 61

(Brasília-DF) , que estão sendo oferecidos. São eles: Curso de Abordagens e Relações 62

com as drogas: das posturas preventivas aos projetos de prevenção no contexto escolar 63

02 turmas (16.02 e 23.02); Curso de Gestão de planos terapêuticos singulares, nos dias 64

7, 21 e 28 de março e 04 de abril. Ambos gratuitos e sendo ministrados por professores 65

graduados da UFMG. Solicitou divulgação no Mural, e através de e-mails sem custos para 66

a Escola de Enfermagem, dando a oportunidade de participação aos psicólogos de MG. 67

Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar para a ETEC para avaliação técnica da 68

solicitação. Fabiana Klauss: Psicóloga Fabiana Klauss solicitou retorno em relação aos 69

valores que estão sendo cobrados de uma dívida que tem com o CRP. A mesma recebeu 70

em 12/02/2016 notificação informando que tem um valor em aberto de R$ 961.11. 71

Disposta a quitar, entrou em contato com o setor de arrecadação do CRP-04 para 72

emissão do boleto e recebeu informação de que o valor seria quase o dobro (R$ 73

1.562,46). Em contato com o advogado, Sr. Elísio, foi informada de que se refere a 74

multas, pois o processo é do ano de 2006 a 2008, a multa é do prazo total até 2016. 75

Questionou ainda ao Assessor Jurídico o motivo de não ter sido informada antes e foi 76

esclarecido que em 2012, foi entregue em seu endereço antigo, na cidade de Passos, um 77

comunicado, e também consta nesse comunicado, que a sua mãe, no ato da entrega, 78

avisou ao oficial que a filha tem novo endereço em BH. Informou ao Sr. Elízio que, não 79

recebeu essa notificação (nem de sua mãe) e nem diretamente pelo oficial de justiça (que 80

já tinha meu endereço novo). O pedido de esclarecimento da psicóloga é “como irá pagar 81

uma multa de um período tão grande, se eu não fui formalmente notificada? Eu recebi 82

uma notificação hoje e prontamente entrei em contato para quitar... porque não faria isso 83

na época em que o Conselho informou do enviou a notificação para sua mãe?” Desta 84

forma, solicitou a retirada toda essa multa, juros (de um período que alega não saber da 85

existência desse processo). Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar para o 86

Assessor Jurídico José Elísio esclarecer se a cobrança se refere realmente de 2006 a 87

2008. A psicóloga afirmou não ter recebido nenhuma notificação. É possível? Ainda é 88

tempo de renegociação de juros e multas? ULAPSI: Representante da União 89

Latinoamericana de Entidades de Psicologia Inea Giovana informou sobre a realização de 90

homenagem póstuma ao psicólogo Marcus Vinícius de Oliveira no Congresso da ULAPSI 91

em junho/2016. Deliberação: Diretoria tomou ciência.  CFP: Ouvidora do CFP Fabíola 92

Borges encaminhou Ofício Circular CFP Nº 0240-16/OUV-CFP referente a Treinamento 93

para uso do Sisconferência nos COREPs a realizar nos dias 02 e 03 de março de 2016 na 94

sede do CFP. Solicitou indicação do funcionário responsável que possa participar do 95

treinamento e compartilhar o conhecimento sobre o tema com outros colegas. A ficha 96

preenchida com os dados do(a) funcionário(a) do CRP que virá para o treinamento até o 97

dia 18/02/2016 para o CFP providenciar as passagens, hospedagens e diárias. 98

Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar para a COMORG avaliar a indicar o 99

nome de um funcionário para participar do treinamento. Sugeriu verificar com a Luciana 100

do CDI se ela possui os requisitos mencionados no Ofício. Junia Lara: Psicóloga Junia 101

Lara encaminhou solicitação de participação na Oficina Nacional de Psicologia “Gestão 102

Integral de Riscos e Desastres: Da Prevenção à Recuperação” que acontecerá no Teatro 103

da Universidade de Vila Velha no Espírito Santo, no dia 19/02/2016 a partir das 08h. 104

Deliberação: Diretoria deliberou por autorizar a participação de um membro do GT de 105

Psicologia das Emergências e Desastres com pagamento de diárias correspondentes e 106

passagem aérea. Assessoria Jurídica/CRP-04: Assessor Jurídico José Elísio encaminhou 107

fotocópias dos documentos disponibilizadas pelo Instituto Quadrix (prova de redação, 108

recurso sobre avaliação da prova discursiva e resposta sobre recurso relativo a ação 109

judicial de um candidato ao concurso do CRP-04 solicitando revisão da nota. 110

Deliberação: Em atenção à sugestão apresentada pelo Assessor Jurídico, a Diretoria 111

deliberou encaminhar o documento a gerência Técnica para tomar conhecimento e 112

providenciar visita para as verificações necessárias. Conselheira Érica Andrade: 113

Conselheira Érica Andrade solicitou aprovação da Diretoria para o envio de alguns 114

exemplares, por volta de 20, da última publicação do CREPOP, "A psicologia e a 115

população em situação de rua: novas propostas, velhos desafios", para disponibilizar aos 116

conselheiros do Conselho Estadual de Assistência Social - CEAS. A sugestão partiu do 117

Cons. Volney quem pediu a Luciana do CREPOP e ela solicitou que formalizasse o 118

pedido. Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar à Gerente Técnica Flávia 119

Santana verificar junto ao CREPOP se existem exemplares disponíveis. Conselheira 120

Conceição Novaes: Conselheira Conceição Novaes encaminhou Nota de pesar da 121

Comissão de Direitos Humanos pela morte do psicólogo Marcus Vinícius de Oliveira para 122

apreciação e publicação pelo CRP-04. Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar 123

para a Gerente de Comunicação Nathalia Monteiro para publicar no site do CRP-04 e nas 124

redes sociais. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião e eu, Elaine Maria do 125

Carmo Zanola Dias de Souza. lavrei o presente ata que, após lida e aprovada, será 126

assinada por mim. Belo Horizonte, 11 de fevereiro de 2016.    127